Et in infinitum virtus proicitur. Quid
quod demum igitur necesse mouetur: neque ex
tra medium potest manuisti ex his.

Si mouet dubium quod picteret aliquis videt quod res il-
lamibilis valeret: quod dicas quod levius terra valde tardius
et intollerabiliter: et non cum aliquod picteret lupus: quod per
terram ad parvam distanciam isto modo descendat et terra
erit inter intollerabilius mota: non ridentur cadere in eo
stremo loco a quo picterebatur. Ad quod rident Aver.
illud idem acciderit si apud in infinitum tunc
picteretur. sive quod cadere ei deo pro a quo pictereretur
oppositum erit si terra moueretur quamvis tardius mo-
veret: et tunc cocludit: dicens quod terra non mouetur in
medio circulari nec sit extra medium manens: et
intelligendum est commentator: secundum: adiu-
t dicens quod rōca ad probandum terra quiesceret in me-
dium naturaliter: prima est quod ex oibus probibus manu-
di per terram natam mouentur ad medium: et sequitur
quod terra naturaliter quietetur in medio: tenet certe
quoniam quod si ibi violenter quieteretur: non naturaliter
moueretur ad alium locum: et non naturaliter recede-
ret a medio et naturaliter moueretur ad medium
quod est impossibile. Secunda ratio est quod necessitas est
quod in omni loco ad quem corpus mouetur natura
liter tangat ad locum elutum ipsum naturam defecat.

Aduerat autem ex dictis palam can-
sa mansio. Si enim natura natura est
fieri ex omnī parte ad medium: que
admodum uidetur et ignis a medio
iterum ad extrempum impossibile la-
tā cōscie quācūq; particulam ipsius

Liber

a medio non uim passam: una enim latio unius: simplex simplicis. s^ez nō cōtrarie. Quic autem a medio ei que ad medium cōtraria. Si igitur quā cunq; partem impossibile latam eē a medio manifestum quia et totam ad huc impossibilium.

Addicit quintā iōem: t^e duo faci p^r forma ratiōe. p^rbat p̄nū ibi: ad qd̄. n. De primā arguit sic quilibet partiu^s a terra mouet ad medium et ibi naturaliter quiescit ergo ēt t^e tota terra: p̄ia nota est qd̄ id est motus: t^e p̄nū locus rotus et partis et ans p^r qd̄ videmus partē terre superi^s politas et nisi violenter moueri ad mediū ex ei parte circūferentia emadmodū ignis mouetur a medio ex ei parte ad circūferentia: et ibi dicit: t^e subdit qd̄ p̄nū possibile esse quācūq; particula^s terre moueri a me dio nāliter: t^e est qd̄ tantū mō^s simplex debet esse viuus corporis simplicis fm nām: nō motus p̄ri et babūt et p̄p̄ibus: mot^s aut^e a medio est cōtrarius motui ad mediū et distinctus ab illo t^e p̄nū si p̄o terra mouensi ad mediū nāliter et ei parte nō possit moueri a medio nisi violentē. Et ex hoc sequitur qd̄ si mouere est partē terre moueri a medio nāliter sed moueni ad mediū nāliter qd̄ necesse est ita esse de tota terra.

Ad quod .n. pars nata est ferri: et totum illuc natum est. Itaq; siquidem impossibile moueri: necessarium uti qd̄ erit ipsam manere in medio.

Declarat p̄iam dicens qd̄ cā illius ēt qd̄ ad cūdes locū natū et ferri totū et quibet ei pars: t^e tunc cūdit qd̄ impossibile est terra moueri a medio nāliter: necesse est p̄ia moueri nāliter ad mediū et ibi quiescere. Intelligendū qd̄ cōmētator cōmēto. io3. ex di cīa Az. facit duas rōas ad p̄bandūm et terra nō possit moueri a medio: p̄ima ēt hec p̄es ter re et ei parte nāliter mouentur ad mediū: t^e t^e tota terra t^e per p̄nū nō pot moueri a medio naturaliter. Secunda ēt hec ignis naturaliter mouet a medio qd̄ terra naturaliter mouet ad mediū: t^e per p̄nū nō mouetur nāliter a medio: ans p^r: t^e tener p̄ia qd̄ ignis et t^e terra sūc p̄ia t^e per p̄nū motus eo p^r loca debet esse cōtrarii: sed motus a medio est cōtrarii motui ad mediū qd̄ si motus a medio cōpēter igni motus ad mediū copetere terret: et parisomitter ē intelligēdū de quiete. Intelligendū t^e qd̄ impossibile est terrā moueri in medio mudi motu circulari: et rō est qd̄ terra est corpus simplex t^e per p̄nū ei debeat nāliter soli vnu^s mot^s simplex: cum ergo terre debeat naturaliter motus deosilū sibi nō pot cōpēter naturaliter mot^s circularis. t^e ignis haber

soli vnu^s motū naturalē s^e sursum ergo terra habet sola vnu^s motū naturalē. t^e deosilū: t^e per p̄nū nō mouetur naturaliter motu circulari: p̄ia tener qd̄ illa sunt contraria: t^e per p̄nū si vnu^s habet tantum vnu^s motū reliquum sumulter habebit tantum vnu^s motū. Intelligendū terro qd̄ dicit Az. t^e si de pub^s impossible est eas ferri a medio impossible est de roto: rō est qd̄ motus gravis a medio nō ēnū p^r virtutē mouentē qd̄ dominat supra cōsistentiā gravis motū terro et qd̄ resistentia rotis et maior: p^r resistētia partis: qd̄ opere et potētia violentias rotis sit major: p^r potentia violētans partis: t^e respectu t^e talis motus et difficultior.

Testificantur autem his t^e mathemati^s dicta circa astrologiam. Zippa rentia enim accidunt translatis figura, qd̄bas determinat^s est astrorum ordo: tanquam in medio posita terra:

Dicit sextā rōem t^e duo facit p^r hoc secūdo cōcludit iste loco quidēgitur. De prima dicit: terra quietat in medio p̄s et dicit in astrologia: nō et apparentia astri: t^e ex ortu et occasu cartam in eodē loco apparet qd̄ terra quietat. Indicandū qd̄ commentator: p̄men. io4. adducti rōes ac p̄bandū et terra sit situata in medio mundi: et p̄p̄o imaginarynes lineas se intersecantes in medio mudi di quarū p̄ma transit a uno polo ad alium secundū ab oriente ad occidentem: terra a puncto meridionali ad punctū septentrionalē: t^e p̄s qd̄ lineae se int̄secant in puncto medio et ibi situs terra: t^e rō est qd̄ si esset situata citra vel ultra tale mediū pars terrenus orientem vel occidentem: nū sol deberet apparet maiori^s quantitatē in ortu qd̄ i occasu vel eodū verso: t^e etiā qd̄ sol esset sub circulo equinotiali non esset nō esset equales diebus: qd̄ oriente terreni nominari tersecaret circulū equinoctiale in dase p̄s exīte.

Iam si terra nō esset in medio linea meridionali et septentrionali tunc non cōtinueret nobis: apparet sex signa circuli declinati. i. zodiaci. Secunda t^e principalis est ista si terra nō esset in medio seane retur qd̄ nō in quoctū puncto luna opponeret solum per directū causare eclipsis p̄nū est cōtrafensū: et determinata in astrologia: t^e p̄ia tener qd̄ si terra nō ēt in medio situata terra nō mediaret int̄ solē et lunā.

De loco qd̄de īgē et mansioē et motu quem modum h̄s tantasint de ipsa.

Epilogat t^e dicit qd̄ de loco et quiete et motu terre quod se habet hec dicit et acutus secundū libri de collo et mūdo i qd̄ vñdūt qd̄ terra est figura p̄ rice.

Igura autē habere sp̄ericam necessarium est ipsam.

Tertius

Istud est quartū capitulū huius tractatus in quod postquam Aꝝ. in precedentti capitulo. determinauit de situ & quode terra nostri determinat de eius figura: & uo facit. primo. proptera terra esse spherica pro rōe nostri sc̄o pro mathematicis ibi secunda: adhuc ar. Dicitur in duas proptera prima & intentio. 1o exequitur proptera dicitur vnaus. quod. non de prima promittit illa proclitiones quod est necessariur terrā habere figurā spherica. Lotra cōclitionē Aꝝ. posfer aratu*si* terra habet multas supereminentias & pecquitates ergo proclusio falsa: pronona tenet & suis est manifestū. Respondet al quod proclusio Aꝝ. os intelligi quod terra est figura spherica perfectie sed multi tendens ad sphericatē solutiō il la non vadit ad mente Aꝝ. quod infra proptera sphericatē ipsius. Alter soluit cōmentorū dicens quod terra esse spherica pot duplice intelligi. Uno modo quantur ad illud quod est ei accidentale: sc̄o modo quantur ad illud quod debet: sc̄e fm nam. per modo terra non est spherica figura: tra hoc pp serne. serne consideratio non aialum: sed fido modo dicitur spherica figura. Usque dicit cōmentorū quod terra os habere spherica figuraz: ostendit fm nam. tra hoc probatur ex natura motus eius & suarum partium.

Unaquaquez non. particularum graui*tatem* habet medium & minor & maiori pulsā non potest intumelcere sed cōprimi magis & consentire alteram alii quousque utique ueniāt ad mediū.

Nunc Aꝝ. exequitur probando conclusiones et duo facit sicut dupliciter probet ibi secunda & quod ostendit prima in tres primo format rōem: sc̄o declarat quod tertio remouet dubia: ibi secunda ostendit aut intellegit: ibi tercia: quod quidem igitur. De prima ad conclusionē arguit sic. Unaquaquez particula manente naturaliter tendit ad mediū ex parte circunfrentie cōliter gravitatē sequitur quod ostendit terra esse spherica figura: ans propter ad seniorū & pronona tenet quod si terra non veniret ad specificatē promissionē pro motu consideratē ipsir en*di*questū vna propter superemineret alteri: tra illa propter mediū quā illa propter supereminet: terra est maioris qualitatē & pronona illa propter minor terra debet impellere minorē quousque puueniret ad pecteraz equilitate*z* cui parte existente ex alia parte centrali. Intellegendū fm Aꝝ. cōmēto. i. o. s. c. r. c. illam partem quousque recta veniat ad mediū quod Aꝝ. per hoc dicitur intelligere quod cū partē terre sine actū imotu veniēdo ad mediū: tunc factū illud quod gravitate intruscam quā habent actu: sed cū puuenient ad mediū & ibi quiescent non habent actu gravitatem: sed solū in potentia*z* Aꝝ. dicitur quousque. Intelligendū 2o quod gravitatē pot dupliciter propter arati*si* terra. Uno modo vt est forma absolute & actus primus ipsius & me diante quo mouet ad mediū: tra ibi naturaliter desce*re* & modo absolute sed in cōparatione ad actū sc̄om

& operari ipsir forme quod operatio est motus terre proimo modo dictū cōmentatoris non habet veritatem: quod istue terra sit in medio istue extra mediū non separat a sua forma: sed sc̄o modo beac habet veritatem: non solū cū terra ē extra mediū ipsius forma ē iaccuto. secundo. Opporet autem intelligere quod dicitur quemadmodū utique si facta se cundum modum quē & physiologorum dicunt aliquod factum esse. Ut runtamen illi quidem uiolentiā causam ponunt eius que deorsum latitans. Melius autem ponere uel & dicitur cere hoc accidere propter fm natūrā habere ferri grauitatem habens ad mediū. In potentia*z* igitur existente graui*z* disgregata screbantur silī ex omni parte ad medium. Siue igitur silī ab extremis diuise partes conueniant ad medium; siue aliter habentia facient idem.

Non declarat rōem suā & idē quod ita debes intellegere de ista rōe sicut ponebat antiquitatis de terra. s. quod est generata & quod fm propter ipsius ac circumferentia cēlibationez cōliter descendit ad mediū mundi & subdit erit erabat quod polurū. cām tal motus esse violēntia. s. facta verēcūdationē celi sed melius est ponere & suerit per naturā suā.

Quodquidem igitur silī unumquez ab extremis latum ad mediū non cessariū simile fueri utique molei manifestum: equali. n. undiquez apposito equaliter necesse distare a medio extremitum: hec autē figura spherica est. nihil at differt ad rationem: neque si non ex omni parte silī conuenient ad medium partes ipsius: plus. n. scilicet per quod ipso minus propellere necessarium usque ad medium inclinationē habentibus ambobus & graui*z* propter lente usque ad hoc minus graue.

Nunc remouet dubia & tria facit si tria dubia remouerit ibi secunda: quod non veritas: ibi tercia siue igitur facta. De prima dicitur quod dictū est quod os terrā esse spherica figura: quod ex ostendit circūfrentie celi propter eius quod liter mouent ad mediū. Sed diceret aliquis si propter

Liber

mouerentur iequaliter sic q̄ ex vna p̄t celi deicenderent plures p̄tes & maiores q̄ ex illa tūc rō nō reprobant. Ad h̄n̄der Ap. dicēs q̄ illa rō p̄bat ve ritatem sive p̄tes venienter equaliter a circuferentia vel inequaliter: vt p̄t si bñ aduertat ad illud qd̄ dīctū est ius: za in rationā dato q̄ p̄t maiori veniat ex vna p̄te quā ex aliis p̄t maior p̄celler minorē sic q̄ rō dem oia reducent ad p̄fectā eq̄ilitatē in medio: & rō est qz maior: p̄t habet maiorē p̄portionē grauitatis supra minorē: p̄t p̄t habet maiorē p̄portionē in qrendo cētrū oportet q̄ necessario q̄ venirent ad eq̄ilitatē priorē. Intelligentum q̄ vt refert cōntra: Lemītua hic voluit reprobare arū: qz ex impossibili v̄ p̄cludere necessariū. Nam vult q̄ ex hoc q̄ mundus est genitus de nouo: & q̄ terra est mota equaliter a circuferentia ad medium q̄ terra et rotundatio: nō aīs est ipsifib̄ & p̄fīs necessariū. Sed huic r̄ndet cōmenta: dicēs q̄ Ap. non vale cōcludere illud necessariū ex illo impossibili i quantū est impossibile simili: s̄ in q̄ntū est aliquid mō possibile p̄ quo notandum q̄ terra de nouo genera ri pot dupl̄ intelligi. Unū mō fin eius totalitate: & in q̄ntū est vñ de q̄ntuo elemētis: ilio mō p̄t par tes: & in q̄ntū est quoddā corporis cōpositū ex materia & forma: p̄mō q̄ possibile est ipsi: q̄ generari de nō cū terra sūt vñ de q̄ntuo elemētis p̄stutētib⁹ ordine vniuersit̄ q̄ est p̄petu⁹ q̄re fm se tota est igene rabilis & incorrupibilis: scđo mō: l. fm p̄tes & colis dārando ipsi: vt ē quoddā cōpositū ex mā & forma generabilis & co: upabili bñ et generabilis & co: upabili. Ad p̄positū Ap. vñt tali ipsoſibili. I. terra est genita iquantū est possibile mō dico. Unū vñt p̄les cōducere terrā cēspērica p̄ sua cām p̄misit illaz cā & cēularū cē generabilis dato q̄ fuerit ab etē no v̄t arguit: sic li terra suis est genita & suis est mota equiter ex si p̄t circuferentia celi ipsa fuisse spērica s̄ tēs: sit dīctū dato q̄ fuerit eterna tener p̄tes: q̄ ge: tūc & eternū nō differunt ab inūscē quantum ad ha: cōduine & p̄secutionē causē & cōficiens Ap. at facit argumentū de corporibus generabilib⁹ q̄ in talibus dependent: a cause ad causam ē magis no ta q̄ in eternis.